

证券代码: 000039、200039

证券简称: 中集集团、中集 H 代

公告编号:【CIMC】2018-099

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司
2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”，与其子公司合称“本集团”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告已经本公司第八届董事会 2018 年第二十一次会议审议通过。公司现有董事八人，参加会议董事八人。

本公司负责人王宏先生（董事长）、麦伯良先生（CEO 兼总裁）及主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）曾邗先生（财务管理部总经理）声明：保证本季度报告财务报告的真实、准确、完整。

本报告中“报告期”或“本期”指 2018 年 7 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日止的三个月。

本报告中本公司的“境外上市外资股”亦称“H 股”，“人民币普通股”亦称“A 股”。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币千元

	报告期末 (2018年9月30日)	上年度末 (2017年12月31日)	报告期末比 上年度末增减(%)	
总资产	149,693,008	130,604,379	14.62%	
归属于母公司股东及其他权益持有者的净资产	32,324,639	32,460,927	(0.42%)	
	报告期 (2018年7-9月)	报告期比上年同 期增减(%)	年初至报告期末 (2018年1-9月)	年初至报告期末比 上年同期增减(%)
营业收入	23,345,749	13.46%	66,906,147	23.99%
归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润	1,351,649	163.75%	2,317,046	76.96%
归属于母公司股东及其他权益持有者的扣除非经常性损益的净利润	435,662	(16.15%)	1,155,678	(16.54%)
经营活动产生的现金流量净额	879,538	(79.55%)	23,299	(99.36%)
基本每股收益(人民币元/股)	0.4528	177.28%	0.7590	81.28%
稀释每股收益(人民币元/股)	0.4512	177.83%	0.7561	81.28%
加权平均净资产收益率(%)	4.29%	2.56%	7.17%	2.68%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期末金额 (2018年1-9月)
非流动性资产处置收益	1,412,622
计入当期损益的政府补助	176,644
除同本集团正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变	(40,227)

动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益，以及采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	
处置长期股权投资的净收益	116,050
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	74,117
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(159,116)
所得税影响额	(366,805)
少数股东权益影响额（税后）	(51,917)
合计	1,161,368

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

本公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	总数：87,186 户 (其中：A 股股东 87,173 户，H 股股东 13 户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无			
报告期末，前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司（注 1）	境外法人	57.84%	1,726,562,998	-	-	-
中远集装箱工业有限公司（注 2）	境外法人	14.48%	432,171,843	-	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.37%	70,799,672	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	37,993,800	-	-	-
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.31%	9,252,400	-	-	-

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.31%	9,211,800	-	-	-
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.31%	9,150,300	-	-	-
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.30%	9,094,100	-	-	-
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.30%	9,035,599	-	-	-
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.30%	8,998,000	-	-	-
报告期末，前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司（注 1）	1,716,406,609	境外上市外资股	1,716,406,609			
香港中央结算（代理人）有限公司（注 1）	10,156,389	人民币普通股	10,156,389			
中远集装箱工业有限公司（注 2）	432,171,843	人民币普通股	432,171,843			
中国证券金融股份有限公司	70,799,672	人民币普通股	70,799,672			
中央汇金资产管理有限责任公司	37,993,800	人民币普通股	37,993,800			
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	9,252,400	人民币普通股	9,252,400			
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	9,211,800	人民币普通股	9,211,800			
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	9,150,300	人民币普通股	9,150,300			
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	9,094,100	人民币普通股	9,094,100			
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	9,035,599	人民币普通股	9,035,599			
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	8,998,000	人民币普通股	8,998,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

注 1：本公司 H 股股东中，非登记股东的股份由香港中央结算（代理人）有限公司代为持有。于 2018 年 9 月 30 日，香港中央结算（代理人）有限公司代为持有本公司 1,726,562,998 股，包括：10,156,389 股 A 股和 1,716,406,609 股 H 股。这些 H 股中，包括（但不限于）招商局集团通过其子公司（招商局国际（中集）投资有限公司）持有的 733,691,017 股 H 股，中国远洋海运集团通过其子公司（包括：Long Honour Investments Limited 直接持有的 25,322,106 股 H 股和中远集装箱工业有限公司直接持有的 220,520,075 股 H 股）持有的 245,842,181 股 H 股。

注 2：于 2018 年 9 月 30 日，除了上述已登记在香港中央结算（代理人）有限公司名下的本公司 220,520,075 股 H 股（见上述注 1）以外，中远集装箱工业有限公司还持有本公司 432,171,843 股 A 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

本公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2018 年前三季度，虽出现中美贸易摩擦，全球经贸活动面临诸多不确定因素，但全球经济维持稳定增长，尤其是美国的经济基本面表现强劲。全球集装箱贸易及中国外贸出口增速并未受到显著影响，中国经济运行总体仍然呈现稳中向好的态势。2018 年 1-9 月，本集团实现营业收入人民币 669.06 亿元（去年同期：人民币 539.63 亿元），同比增长 23.99%；归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润为人民币 23.17 亿元（去年同期：人民币 13.09 亿元），同比增长 76.96%；基本每股收益为人民币 0.7590 元/股（去年同期：人民币 0.4187 元/股），同比增长 81.28%。

2018 年前三季度，虽然中美贸易摩擦不断升级，但对美国进口需求影响不大，集运货量的稳步攀升带动了用箱需求的增长，客户持续保持对新箱的强劲采购力度。2018 年 1-9 月，本集团集装箱制造业务实现营业收入人民币 246.25 亿元（去年同期：人民币 180.29 亿元），同比增加 36.58%；干货集装箱累计销量 120.80 万 TEU（去年同期：96.93 万 TEU），同比增长 24.63%；冷藏箱累计销量 11.62 万 TEU（去年同期：6.73 万 TEU），同比增长 72.66%。

2018 年前三季度，在国内方面，虽然物流类半挂车产品置换放缓，但轿运车市场受国内治理超限超载政策影响，订单大幅增长，同时，基础设施建设类固定资产投资稳定增长及房地产需求增加拉动了工程建筑车的需求；海外市场方面，美国经济强劲增长，海运骨架车更新需求旺盛；欧洲整体经济表现良好；新兴市场已告别石油经济和大宗商品贸易支撑的高速成长期，市场不确定因素增加，局部地区政治金融风险增大。2018 年 1-9 月，本集团道路运输车辆业务实现营业收入人民币 176.18 亿元（去年同期：人民币 146.55 亿元），同比增加 20.21%。

2018 年前三季度，主要受惠于国际油价持续走高以及中国政府政策大力支持，本集团下属的中集安瑞科控股有限公司（以下简称“中集安瑞科”）能源装备与工程、化工装备及液态食品装备与工程业务的市场需求持续向好，订单饱满。2018 年 1-9 月，本集团中集安瑞科实现营业收入人民币 98.52 亿元（去年同期：人民币 83.78 亿元），同比增加 17.59%。

2018 年前三季度，受惠于国际油价的走高，海工市场初步显现回升迹象，需求增长主要表现为库存平台的消化，但新平台订单仍然较少，二手平台交易价格亦并没有随着油价上涨出现明显回升，故 2018 年 1-9 月，本集团海洋工程业务实现营业收入人民币 14.37 亿元（去年同期：人民币 16.32 亿元），同比下降 11.95%。新订单方面，报告期内，中集来福士海洋工程有限公司中标 1 艘交通运输部烟台打捞局插桩式抢险打捞工程船建造项目（中标价格人民币 6.1546 亿元），2018 年 1-9 月份累计生效合同价值约 2.9 亿美元（约人民币：19.5 亿元），预计 10 月份新增生效合同价值约 1.5 亿美元（约人民币：10 亿元）。运营项目方面，今年 7 月，10 号企鹅项目（FPSO 浮式生产储油卸油装置，合同价值约人民币 1.8 亿元）开工；8 月 12 日，由中集来福士海洋工程有限公司旗下品牌普莱德游艇设计建造的亚洲最大的超级游艇 Illusion Plus 开启首航之旅，经深圳前往摩纳哥参加国际游艇展。

2018 年前三季度，虽然中美贸易摩擦持续升级，物流服务价格偏低，但本集团物流服务业务积极应对行业发展现状，在聚焦核心业务基础上，进一步关注业务质量，提升效率和盈利能力，不断增质提效。报告期内，本集团物流服务业务实现营业收入人民币 63.03 亿元（去年同期：人民币 58.83 亿元），同比上升 7.13%。

2018 年前三季度，受全国性超限超载治理及物流市场下滑影响，牵引车市场下滑；但受惠于基础建设类固定资产投资稳定增长及国家环保政策严格执行，工程车、天然气重卡车型销量有所增长。报告期内，本集团重型卡车业务积极应对区域市场变化，开发适应性车型产品，并成立渣土车、港口车、运煤车等专项推进，实现了销量增长。2018 年 1-9 月，本集团重型卡车业务实现营业收入人民币 20.75 亿元（去年同期：人民币 17.84 亿元），同比增长 16.31%；完成销量 6,858 台（去年同期：6,109 台），同比增长 12.26%。

2018 年前三季度，本集团空港装备业务实现营业收入人民币 28.24 亿元（去年同期：人民币 19.28 亿元），同比增加 46.45%。其中：（1）空港设备业务：国内业务平稳增长，美国市场拓展、生产基地建设计划正稳步推进中。登机桥无人接机技术研发工作有序开展，桥载空调等登机桥配套产品业务稳中有增；GSE（Ground Support Equipment，机场地面支持设备）业务方面，纯电动双向摆渡车已完成设计与试制，并投入市场推广；食品车、平台车等车辆制造逐步向中国转移，进一步提升了产品质量和交期保障。（2）消防及救援车辆业务：齐格勒（Albert Ziegler GmbH）正着手建立克罗地亚工厂以合理降低制造成本。国内方面，消防及救援车辆业务稳健增长的同时，重点开发举高车市场，积极部署产品线及区域覆盖双维度发展战略。（3）自动化物流系统业务：得益于自动分拣等核心技术，物流系统集成能力提升，在机场、快递电商领域获得订单；同时，加强内部资源优化整合能力，降本增效，进一步增强盈利水平。（4）智能停车装备业务：报告期内，新能源公交立体大巴库在全国率先取得认证，深圳试点项目正稳步推进中。

2018 年前三季度，本集团产城业务实现营业收入人民币 2.26 亿元（去年同期：人民币 3.75 亿元），同比下降 39.77%。营业收入的减少是由于本年交付确收节点主要集中在四季度，报告期内完成交付结转销售收入的销售面积较少导致。报告期内，多个项目进展顺利，8 月联合碧桂园成功摘获曲靖市麒麟区炮团地块；9 月摘得上海罗美家园 02 单元八个商住、商办地块。3 月 21 日，中集前海先期启动项目（一期）已奠基，并于 9 月 30 日举行“中集前海先期启动项目开工仪式”。深圳蛇口太子湾项目已于 2018 年 8 月 31 日公开挂牌，本公司子公司参与竞标。

2018 年前三季度，本集团金融业务实现营业收入人民币 16.05 亿元（去年同期：人民币 17.35 亿元），同比下降 7.52%。本集团下属中集集团财务有限公司（以下简称“中集财务公司”）进一步强化以服务为立身之本的理念，以客户为中心，与产业深度融合。前三季度新增金融投放总量超人民币 98.6 亿元。同时，不断提高金融产品的丰富程度，于 2018 年 7 月获批准代客衍生品交易资质，有效降低集团外汇交易成本，不断放大产业协同效应，拓展买方信贷业务，进一步提升集团产业综合竞争优势。随着 2018 年前三季度我国经济增速放缓，下行压力持续加大，金融形势复杂多变，中集融资租赁有限公司进一步深化产融协同，试点探索专业子公司运营模式，持续强化风险管理，优化客户群结构，提升资产质量，整体经营保持安全稳健。

单位：人民币千元

资产负债表项目	2018 年 9 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	增减变动	大幅变动原因
预付账款	3,215,753	2,147,721	49.73%	主要由于本期原材料采购预付款项增加所致。
合同资产	1,855,388	-	-	主要由于实施新收入准则计量所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	318,534	-	主要由于实施新金融工具准则重分类所致。
可供出售金融资产	-	441,581	-	主要由于实施新金融工具准则重分类所致。
其他债权投资	30,352	-	-	主要由于实施新金融工具准则重分类所致。
其他权益工具投资	1,041,417	-	-	主要由于实施新金融工具准则重新分类及计量所致。
其他非流动金融资产	449,153	-	-	主要由于实施新金融工具准则重新分类所致。
短期借款	22,159,182	15,317,347	44.67%	主要是为满足营运资金需求的融资规模增加所致。
衍生金融负债	142,927	3,025	4624.86%	主要由于衍生金融负债公允价值变动损益所致。
预收账款	-	4,624,088	(100%)	主要由于实施新收入准则重分类所致。
合同负债	6,650,496	-	-	主要由于实施新收入准则重分类所致。
一年内到期的非流动负债	9,636,034	4,085,579	135.85%	主要是由于一年内到期的应付债券转入所致。
其他流动负债	4,361,618	595,907	631.93%	主要由于本期发行超短期融资券所致。
应付债券	2,010,372	7,986,500	(74.83%)	主要是由 2016 年发行的部分中期票据转入一年内到期的非流动负债所致。
其他权益工具	-	2,033,043	(100%)	主要由于 2015 年发行的永续债到期偿还所致。
其他综合收益	928,348	219,303	323.32%	主要由于实施新金融工具准则重新计量所致。

单位：人民币千元

利润表项目	2018 年 1-9 月	2017 年 1-9 月	增减变动	大幅变动原因
资产处置收益	1,412,622	(46,609)	3130.79%	主要由于本期本公司之子公司取得土地收储拆迁补偿所致
财务费用-净额	613,072	1,073,008	42.86%	主要是由于本期汇兑收益增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内及期后的重要事项进展情况

(1) 2016 年 5 月 31 日，本公司的 2015 年度股东大会审议通过了《关于在中国境内注册发行中期票据（包括长期限含权中期票据）和超短期融资券的议案》，批准本公司发行规模不超过 150 亿元人民币的超短期融资券。2016 年 6 月 21 日，本公司向中国银行间市场交易商协会申请注册，并于 2016 年 7 月 28 日收到中国银行间市场交易商协会发出的《接受注册通知书》（中市协注【2016】SCP206 号）。2018 年 6 月 20 日，本公司 2018 年度第一期超短期融资券（以下简称“第一期超短期融资券”）发行完成，发行总额人民币 10 亿元，年化利率 4.3%，第一期超短期融资券的募集资金已于发行当日全额到账。2018 年 7 月 3 日，本公司 2018 年度第二期超短期融资券（以下简称“第二期超短期融资券”）发行完成，发行总额人民币 10 亿元，年化利率 4.25%，第二期超短期融资券的募集资金已于发行当日全额到账。2018 年 7 月 11 日，本公司 2018 年度第三期超短期融资券（以下简称“第三期超短期融资券”）发行完成，发行总额人民币 20 亿元，年化利率 4.10%，第三期超短期融资券的募集资金已于发行当日全额到账。三期超短期融资券所得款项均将用于补充本公司的营运资金。2018 年 10 月 23 日，第一期超短期融资券及第二期超短期融资券已到期，本公司已在到期日分别完成了第一期超短期融资券的兑付，本息合计人民币 1,014,726,027.40 元，及第二期超短期融资券的兑付，本息合计人民币 1,013,041,095.89 元。相关信息可查阅本公司于 2016 年 6 月 1 日、2018 年 6 月 20 日、2018 年 7 月 3 日、2018 年 7 月 11 日及 2018 年 10 月 23 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】2016-033、【CIMC】2018-054、【CIMC】2018-055、【CIMC】2018-057 及【CIMC】2018-093）及香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(2) 本公司的全资控股子公司深圳南方中集集装箱制造有限公司、中集现代物流发展有限公司（以下简称“中集物流”）及非全资控股子公司深圳中集天达空港设备有限公司、中集安瑞科（荆门）能源装备有限公司拟对本公司的全资控股子公司中集财务公司进行增资，合计出资人民币 649,464,307.58 元（以下简称“本次增资”），中集财务公司拟将新增注册资本人民币 420,000,000.00 元，增资款项中超过新增注册资本的部分全部计入中集财务公司的资本公积。经本公司第八届董事会 2018 年度第十次会议审议通过，同意本次增资及放弃行使本公司对本次增资的优先认缴出资权。相关信息可查阅本公司 2018 年 7 月 20 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)、本公司网站 (www.cimc.com) 披露的公告 (公告编号:【CIMC】2018-059 及【CIMC】2018-060) 及在香港联交所披露易网站 (www.hkexnews.hk) 发布的公告。

(3) 2018 年 8 月 9 日, 原公司副总裁李贵平先生因工作原因辞任。辞去上述职务后, 李贵平先生将仍担任本公司控股子公司中集车辆 (集团) 有限公司 (以下简称“中集车辆”) 的董事、CEO 兼总裁。相关信息可查阅本公司 2018 年 8 月 9 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)、本公司网站 (www.cimc.com) 披露的公告 (公告编号:【CIMC】2018-065) 及在香港联交所披露易网站 (www.hkexnews.hk) 发布的公告。

(4) 2018 年 3 月 12 日, 经本公司第八届董事会 2018 年度第五次会议审议批准, 本公司拟根据 2017 年 6 月 9 日召开的 2016 年度股东大会审议通过的一般性授权发行不超过 343,315,321 股境外上市外资股 (即: H 股)。2018 年 8 月 30 日, 本公司发布了关于增发 H 股申请获得中国证券监督管理委员会核准批复的公告。相关信息可查阅本公司 2018 年 3 月 12 日及 2018 年 8 月 30 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)、本公司网站 (www.cimc.com) 发布的公告 (公告编号:【CIMC】2018-014、【CIMC】2018-015 及【CIMC】2018-070) 及在香港联交所披露易网站 (www.hkexnews.hk) 发布的公告。

(5) 2018 年 9 月 7 日, 为进一步改善公司债务结构、拓宽公司融资渠道、满足公司资金需求、降低公司融资成本, 本公司发布拟申请面向合格投资者公开发行公司债券 (包括可续期公司债券) 的公告。该项目已于 2018 年 9 月 26 日, 经 2018 年第二次临时股东大会审议通过。相关信息可查阅本公司 2018 年 9 月 7 日及 2018 年 9 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)、本公司网站 (www.cimc.com) 披露的公告 (公告编号:【CIMC】2018-074 及【CIMC】2018-082) 及在香港联交所披露易网站 (www.hkexnews.hk) 发布的公告。

(6) 2018 年 8 月 9 日, 经本公司第八届董事会 2018 年度第十二次会议审议通过了《关于中集车辆 (集团) 有限公司境外上市方案的议案》。本公司拟分拆下属子公司中集车辆于香港联交所主板上市。第八届董事会独立董事就相关议案发表独立意见。2018 年 8 月 14 日, 本公司发布了关于分拆公司下属企业中集车辆到香港联合交易所上市相关筹备工作的进一步公告。2018 年 9 月 14 日, 本公司发布了关于中集车辆改制为股份有限公司方案的公告。2018 年 9 月 26 日, 该事项已经 2018 年第二次临时股东大会、2018 年第一次 A 股类别股东大会和 2018 年第一次 H 股类别股东大会审议通过。相关信息可查阅本公司 2018 年 8 月 9 日、2018 年 8 月 14 日、2018 年 9 月 14 日及 2018 年 9 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)、本公司网站 (www.cimc.com) 披露的公告 (公告编号:【CIMC】2018-064、【CIMC】2018-067、【CIMC】2018-078 及【CIMC】2018-082) 及在香港联交所披露易网站 (www.hkexnews.hk) 发布的公告。

(7) 2018 年 6 月 8 日, 本公司召开 2017 年度股东大会审议通过了《关于对下属子公司 2018 年度金融机构授信及项目提供担保的议案》, 同意公司对下属全资子公司、非全资子公司及联营公司 2018 年度金融机构授信及项目提供担保, 以及本公司下属子公司对其母公司以及下属子公司对其投资的各下属全资子公司、控股子公司、联营公司 2018 年度金融机构授信及项目提供担保, 2018 年担保余额合计不超过人民币 400 亿元 (有效期自 2017 年度股东大会决议之日起十二个月, 包含公司与子公司之间担保、子公司对子公司的担保、公司及其子公司对外担保) 和专项担保额度 350 亿元人民币。2018 年 9 月 6 日, 本公司第八届董事会 2018 年度第十五次会议审议并通过

了《关于中集安瑞科控股有限公司及其控股子公司为所属客户提供信用担保的议案》及《关于中集现代物流发展有限公司及其控股子公司为所属客户提供信用担保的议案》，拟在 2017 年度股东大会对子公司中集安瑞科及中集物流审议通过的担保额度范围内，新增担保名单用于两家子公司为其所属客户向银行及非银行金融机构提供信用担保，以推动公司业务的持续发展，实现公司与经销商和客户的共赢。该事项已经 2018 年第二次临时股东大会审议通过。相关信息可查阅本公司于 2018 年 3 月 27 日、2018 年 3 月 29 日、2018 年 6 月 8 日、2018 年 9 月 7 日、2018 年 9 月 21 日和 2018 年 9 月 26 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：**【CIMC】2018-022**、**【CIMC】2018-028**、**【CIMC】2018-037**、**【CIMC】2018-051**、**【CIMC】2018-075**、**【CIMC】2018-080**及**【CIMC】2018-082**）及香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(8)2018 年 9 月 26 日，本公司之直接全资子公司深圳市中集智城企业发展有限公司（以下简称“中集智城”）根据上海市国有建设用地使用权出让公告（沪告字**【2018】**第 110 号）的相关要求，于 2018 年 9 月 17 日至 2018 年 9 月 26 日期间参与上海市宝山区罗店镇美罗家园大型居住社区 02 单元 0208-02、0209-01、0210-01、0213-01、0214-01、0215-01、0219-02、0220-02 地块的竞价，并最终人民币 4,101,550,000 元竞得摘牌，并于 2018 年 9 月 30 日签订相关协议。相关信息可查阅本公司 2018 年 9 月 26 日及 2018 年 9 月 30 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：**【CIMC】2018-081**及**【CIMC】2018-086**）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(9) 2018 年 9 月 27 日，本公司第八届董事会 2018 年第十七次会议审议通过了《关于深圳市中集产城发展集团有限公司通过参加公开挂牌方式获取太子湾项目的议案》，同意本公司下属控股子公司深圳市中集产城发展集团有限公司（以下简称“中集产城”）与本公司的全资子公司中集集团集装箱控股有限公司成立的四家本公司控股子公司（以下简称“拟摘牌公司”）分别以挂牌起始价人民币 154,866.681 万元通过增资方式竞买深圳市太子湾商融置业有限公司 49%的股权；以挂牌起始价人民币 162,034.699 万元通过增资方式竞买深圳市太子湾商泰置业有限公司 49%的股权；以挂牌起始价人民币 255,118.060 万元通过增资方式竞买深圳市商启置业有限公司 51%的股权；以挂牌起始价人民币 59,991.842 万元通过增资方式竞买深圳市乐艺置业有限公司 51%的股权。上述目标公司的摘牌价格合计为人民币 632,011.282 万元。关联董事王宏先生、胡贤甫先生回避表决，其他非关联董事一致同意该议案。本公司独立董事已进行了事前审查并发表了独立意见。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次交易尚待本公司临时股东大会审议批准。招商局国际（中集）投资有限公司及其关联人作为关联股东，将在该次临时股东大会上就有关决议案回避表决。相关信息可查阅本公司 2018 年 9 月 27 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：**【CIMC】2018-083**及**【CIMC】2018-084**）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(10)为配合胶州市产业新区建设发展计划，本公司全资控股子公司青岛中集冷藏箱制造有限公司、青岛中集特种冷藏设备有限公司（以下合称“青岛基地”）已分别于 2016 年 11 月 21 日及 2017 年 9 月 4 日与胶州市土地储备整理中心签订了《胶州市收回国有土地使用权补偿拆迁协议书》。2018 年 7 月 27 日，为进一步对前期协议中有关内容进行补充约定，本公司与胶州市人民政府签订了《关于建设“中集冷链高新产业园”合作合同（补充协议三）》（以下统称“补偿协议”）。根据补偿协议，胶州市土地储备整理中心将以货币补偿形式对青岛基地支付本次收储及拆迁补偿款共计约人民币 15 亿元。于 2018 年 9 月 28 日，青岛基地收到收储及拆迁补偿款约为人民币 5.91 亿

元。相关信息可查阅本公司 2018 年 10 月 2 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2018-087）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(11) 2018 年 6 月 8 日，本公司 2017 年度股东大会审议通过了《关于注册发行中期票据（包括长期限含权中期票据）和超短期融资券的议案》，批准本公司发行规模不超过人民币 60 亿元的人民币中期票据。2018 年 7 月 4 日，本公司向中国银行间市场交易商协会申请注册，并于 2018 年 9 月 19 日收到中国银行间市场交易商协会接受注册的通知。2018 年 10 月 17 日，本公司 2018 年度第一期中期票据（以下简称“本期中票”）发行完成。本期中票按面值发行，发行金额为人民币 20 亿元，票面利率为 4.29%。招商银行股份有限公司为本期中票发行的主承销商，中国农业银行股份有限公司为本期中票发行的联席主承销商。本期中票发行所得款项将用于偿还本公司的到期债务。相关信息可查阅本公司 2018 年 6 月 8 日及 2018 年 10 月 17 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2018-051 及【CIMC】2018-091）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(12) 2018 年 10 月 22 日，本公司监事会收到监事长张铭文先生的书面辞职报告。张铭文先生因工作安排变动的原因为，提请辞去本公司监事长职务。由于张铭文先生的辞职，导致公司监事会低于法定人数，因此，张铭文先生的辞职将于新的代表股东的监事获得股东大会批准之日起生效。2018 年 10 月 26 日，本公司第八届监事会 2018 年第六次会议审议通过了《关于提名补选林锋先生为第八届监事会代表股东的监事的议案》，本公司监事会同意提名补选林锋先生为第八届监事会代表股东的监事并提请股东大会审议。该议案尚待本公司临时股东大会审议批准。相关信息可查阅本公司 2018 年 10 月 22 日及 2018 年 10 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2018-092、【CIMC】2018-094 及【CIMC】2018-095）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

(13) 2016 年 5 月 31 日，本公司 2015 年度股东大会、2016 年第一次 A 股类别股东大会、2016 年第一次 H 股类别股东大会审议通过《关于在中国境内注册发行中期票据（包括长期限含权中期票据）和超短期融资券的议案》，批准本公司发行规模不超过人民币 40 亿元的长期限含权中期票据。本公司于 2016 年 12 月 13 日收到中国银行间市场交易商协会发出的《接受注册通知书》（中市协注【2016】MTN591 号）。2018 年 10 月 26 日，本公司完成发行了 2018 年度第二期中期票据（本期为长期限含权中票，以下简称“本期长期限含权中票”）。本期长期限含权中票按面值发行，发行金额为人民币 20 亿元，在本公司依据发行条款的约定赎回时到期，前 3 个计息年度票面利率为 5.17%。招商银行股份有限公司为本期长期限含权中票发行的主承销商，中国农业银行股份有限公司为本期长期限含权中票发行的联席主承销商。本期长期限含权中票发行所得款项将用于偿还本公司到期债务。相关信息可查阅本公司 2016 年 6 月 1 日及 2018 年 10 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2016-033 及【CIMC】2018-098）及在香港联交所披露易网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站 查询索引
--------	------	------------------

发行完成超短期融资券	2016 年 6 月 1 日 2018 年 6 月 20 日 2018 年 7 月 3 日 2018 年 7 月 11 日 2018 年 10 月 23 日	www.cninfo.com.cn www.hkexnews.hk www.cimc.com
中集财务公司签署增资协议暨本公司放弃权利	2018 年 7 月 20 日	
高管辞任	2018 年 8 月 9 日	
根据一般性授权发行 H 股	2018 年 3 月 12 日 2018 年 8 月 30 日	
拟申请面向合格投资者公开发行公司债券	2018 年 9 月 7 日 2018 年 9 月 26 日	
分拆下属子公司中集车辆于香港联交所主板上市	2018 年 8 月 9 日 2018 年 8 月 14 日 2018 年 9 月 14 日 2018 年 9 月 26 日	
对下属子公司 2018 年度金融机构授信及项目提供担保	2018 年 3 月 27 日 2018 年 3 月 29 日 2018 年 6 月 8 日 2018 年 9 月 7 日 2018 年 9 月 21 日 2018 年 9 月 26 日	
竞拍取得上海市国有土地使用权	2018 年 9 月 26 日 2018 年 9 月 30 日	
参与太子湾项目竞拍	2018 年 9 月 27 日	
收到收储及拆迁补偿款	2018 年 10 月 2 日	
发行完成中期票据	2018 年 6 月 8 日 2018 年 10 月 17 日	
监事辞任并提名补选新监事	2018 年 10 月 22 日 2018 年 10 月 26 日	
发行完成长期限含权中期票据	2016 年 6 月 1 日 2018 年 10 月 26 日	

3、报告期本集团内控建设进展情况

2018年前三季度，本集团内控管理的各项重要任务进展顺利：（1）要求下属企业根据集团模板开展重要风险点自查工作并对真实性作出承诺，同时在内审内控项目中增加对企业重要风险点符合率的测试工作；（2）启动被审企业内审内控末次会议方式，就审计发现的亮点和问题与中高层进行充分的沟通，结合发布的《集团责任事件问责办法》对企业宣贯监管要求，加大内审内控缺陷

的整改力度和整改成效；(3) 在地产、新材等直管企业开展了近年审计项目复盘工作，并与企业核心管理层就复盘结果进行深入沟通，加大了企业高层在风险管理方面的重视度和对风控资源的投入，促进了企业整改的力度；(4) 启动了全面风险管理体系的建立，形成了初步推进方案；(5) 启动了年度内控自评工作，并对集团内控自评方案进行了优化，对风险进行分类分级管理，提高了集团内控自评工作的可操作性；(6) 完成了《集团责任事件问责办法》配套试题的编制及上线，下一步拟组织集团8级以上干部参加线上考试。

4、报告期公司A股股票期权计划的实施情况

为建立及完善激励约束机制，将股东利益、公司利益及员工个人利益有效有机地结合，2010年9月17日，本公司临时股东大会审议通过A股股票期权激励计划。根据该计划，本公司分别于2011年1月26日及11月17日完成第一批54,000,000股股票期权（以下简称“第一批股票期权”）及第二批6,000,000预留股票期权（以下简称“第二批股票期权”）的登记。

2015年5月12日，经第七届董事会2015年度第八次会议审议批准，第一批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年6月2日至2020年9月27日，可行权总数为39,660,000份。2015年10月9日，经第七届董事会2015年度第十四次会议审议批准，第二批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年10月24日至2020年9月27日，可行权总数为4,132,500份。2018年7月27日，经第八届董事会2018年度第十一次会议审议，2018年7月20日本公司2017年度分红派息方案实施完毕后，第一批股票期权的行权价调整为人民币10.22元/份，第二批股票期权的行权价调整为人民币15.75元/份。

报告期内，A股股权激励计划行权总数为5,100份，占总额（调整后）的0.01%，其中：第一批股票期权第二个行权期共行权5,100份，第二批股票期权第二个行权期共行权0份。实施A股股权激励计划对本公司报告期及未来的财务状况和经营成果没有重大影响。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

本公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2018年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	年初账面价值	年初至报告期末公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	年初至报告期末购买金额	年初至报告期末出售金额	年初至报告期末损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
H 股	6198	青岛港	128,589	公允价值计量	177,020	10,443	-	-	-	-	197,376	交易性金融资产	自有资金
H 股	368	中外运航运 H	20,742	公允价值计量	4,985	1,474	-	-	-	-	6,803	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			-	-	1,298	-	-	-	1,317	31	-	-	-
合计			149,331	-	183,303	11,917	-	-	1,317	31	204,179	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期			无										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			无										

六、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

衍生品投资操作方名	关联关系	是否关联	衍生品投资类	衍生品	起始日期	终止日期	年初投资金额	年初至报告期	年初至报告期	计提减	期末投资金额	期末投资金额占公司	年初至报告期末实际
-----------	------	------	--------	-----	------	------	--------	--------	--------	-----	--------	-----------	-----------

称	系	联交易	型	投资初始投资金额				未购入金额	未售出金额	值准备金额(如有)		报告期末净资产比例	损益金额
汇丰、渣打等银行	无	否	外汇远期合约	-	2017/11/20	2019/12/16	314,821	-	-	-	4,138,107	12.80%	(94,038)
汇丰、渣打等银行	无	否	外汇期权合约	-	2017/12/18	2019/06/17	270,588	-	-	-	2,646,803	8.20%	(50,119)
建行、德银等银行	无	否	利率掉期合约	-	2011/1/6	2021/6/28	9,491,309	-	-	-	12,374,971	38.28%	109,090
渣打银行	无	否	货币互换合约	-	2018/8/14	2019/8/14	65,359	-	-	-	27,003	0.08%	758
合计				-	-	-	10,142,077	-	-	-	19,186,884	59.36%	(34,309)
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况(如适用)	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)	无												
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)	无												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	截至 2018 年 9 月 30 日,本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期、利率掉期、外汇期权合约和货币互换合约。利率掉期合同的风险和利率波动密切相关。外汇远期所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现金流的确切性有关。本集团对衍生金融工具的控制措施主要体现在:谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量;针对衍生品交易,本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程,明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况,对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	2018 年 1-9 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为(34,309)千元人民币。集团衍生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否												
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展汇利率衍生品投资是与公司日常全球经营业务有关,是以平滑或降低汇利率变化对公司经营造成的不确定性影响为目的,坚持保值基本原则,禁止投机行为,且公司充分重视并不断加强对汇利率衍生品交易的管												

	理，已制定并不断完善有关管理制度，相关审批程序符合有关法律法规及《公司章程》等的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。
--	--

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年7月13日	电话会议	华夏基金	公司主要业务状况、投资进展、近期行业动态及行业展望
2018年7月26日	电话会议	OVERLOOK INVESTMENT、MORGAN STANLEY	同上
2018年9月6日	实地调研	UBS 及其客户	参观东部工厂并咨询集装箱行业及公司近况

九、违规对外担保情况

适用 不适用

本公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

本公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。